

# 南方电网储能股份有限公司

## 2022 年前三季度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

### 风险提示：

- 本公告所载南方电网储能股份有限公司（以下简称“南网储能”）前三季度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2022 年第三季度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。
- 归属于上市公司股东的净利润较上年同期（调整后）增长 33.13%，基本每股收益较上年同期（调整后）增长 30.77%，主要一是天二电站、鲁布革电站等西部调峰水电厂来水情况较好，售电量同比增加 42.37%；二是梅蓄、阳蓄本年全部投产。

### 一、2022年前三季度主要财务数据和指标

单位：亿元

项目	本报告期	上年同期 (调整前)	上年同期 (调整后)	增减变动幅 度(%)
营业收入	63.92	15.36	60.49	5.67%

营业利润	21.22	1.79	15.82	34.13%
利润总额	21.13	1.78	15.82	33.57%
归属于上市公司股东的净利润	13.18	1.53	9.90	33.13%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	0.71	1.40	1.40	-49.29%
基本每股收益（元/股）	0.51	0.32	0.39	30.77%
加权平均净资产收益率	9.24%	6.84%	7.52%	22.87%
	本报告期末	本报告期初 （调整前）	本报告期初 （调整后）	增减变动幅 度（%）
总资产	370.85	31.96	369.98	0.24%
归属于上市公司股东的所有者权益	116.08	21.37	135.67	-14.44%
股本	25.65	4.79	4.79	435.49%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	4.52	4.47	5.29	-14.56%

注：1、本报告期初数（调整前）同法定披露的上年年末数，上年同期（调整前）为2021年第三季度报告法定披露数据。

2、2022年9月，公司完成了重大资产置换及发行股份购买资产，公司将主要从事购售电、电力设计及配售电业务的相关资产负债置出，并与收购人（中国南方电网有限责任公司）持有的南方电网调峰调频发电有限公司（以下简称“调峰调频公司”）100%股权的等值部分进行置换。置出资产主要包括上市公司在文山州内文山、砚山、丘北、富宁和西畴等五个市县的直供电服务和对广西电网百色供电局、广西德保、那坡两县的趸售电服务的相关资产和负债，及上市公司持有的文电设计公司和文电能投公司100%的股权。置入资产为南方电网公司持有的标的公司（调峰调频公司）100%股权。

本公司与调峰调频公司合并前后均受南方电网公司控制且该控制并非暂时性的，因此本公司对调峰调频公司的合并为同一控制下的企业合并。因本次重组属同一控制下企业合并增加了子公司调峰调频公司，已根据《企业会计准则第33号-合并财务报表》规定，调整合并资产负债表的期初数，将调峰调频公司合并当期期初至报告期末的收入、费用、利润纳入合并利润表，同时对比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体自最终控制方开始控制时点起一直存在。

3、2022年1月1日起，执行《财政部关于印发〈企业会计准则解释第15号〉的通知》（财会[2021]35号），将上年试运行销售相关的收入和成本由计入在建工程调整至损益，年初在建工程和未分配利润同时增加0.15亿元。

4、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，最终结果以公司2022年第三季度报告为准。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

(一) 报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素。

2022年1-9月，公司实现营业收入63.92亿元，较上年同期（调整后）增长5.67%，归属于上市公司股东的净利润13.18亿元，较上年同期（调整后）增长33.13%。截至本报告期末，公司资产总额为370.85亿元，较期初（调整后）增长0.24%；归属于上市公司股东的所有者权益为116.08亿元，较期初（调整后）减少14.44%。

(二) 主要指标增减变动的主要原因。

### 1. 主营业务影响。

2022年1-9月，公司营业收入较上年同期（调整后）增长5.67%，营业利润较上年同期（调整后）增长34.13%，利润总额较上年同期（调整后）增长33.57%，归属于上市公司股东的净利润较上年同期（调整后）增长33.13%，基本每股收益较上年同期（调整后）增长30.77%，主要原因是：本报告期内，一是天二电站、鲁布革电站等西部调峰水电厂来水情况较好，售电量同比增加42.37%；二是梅蓄、阳蓄本年全部投产。

营业收入增幅低于利润总额增幅的主要原因是2021年1-9月含文昌燃气电厂11.22亿元、利润总额0.88亿元，2021年底调峰调频公司剥离文昌燃气电厂，2022年不含燃气发电业务。

### 2. 非经常性损益的影响

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期（调整后）减少49.29%，主要原因一是根据会计准则规定，

本期置入资产损益属于非经常性损益，予以扣除；二是成本费用随业务事项变动导致。

### 3. 会计处理的影响。

2022年9月，公司完成了重大资产置换及发行股份购买资产，本期及上期（调整后）合并报表范围增加调峰调频公司及其控制子公司。

### 4. 其他影响。

股本较本报告期初（调整后）增加435.49%，主要原因是公司完成重大资产置换及发行股份购买资产。

## 三、风险提示

（一）本报告所载2022年前三季度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与公司披露的2022年第三季度报告中财务数据可能存在差异，具体数据以公司正式披露的2022年第三季度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

（二）归属于上市公司股东的净利润较上年同期（调整后）增长33.13%，基本每股收益较上年同期（调整后）增长30.77%，主要一是天二电站、鲁布革电站等西部调峰水电厂来水情况较好，售电量同比增加42.37%；二是梅蓄、阳蓄本年全部投产。

特此公告。

南方电网储能股份有限公司董事会

2022年10月26日